
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: D.DIRE - Progetto Supporto per l’innovazione PSR (cod. 8.40) PSR 2014-2020. Liquidazione 
di euro 2.005.00, IVA esente a favore della Ditta Globe Inside srl di Castelfidardo (AN) per il 
noleggio di n.3 autobus per il trasporto degli studenti degli Istituti Agrari presso l’ISS 
Vanvitelli Stracca in occasione dell’Innovation Lab del 29 maggio 2024. Bilancio e 
programma di attività 2024. CIG B1AFDB106E

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54); VISTA

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 (Regolamento Amministrativo-Contabile)

VISTA la Deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 (approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);

VISTA la Deliberazione del CdA n. 48 del 18/12/2023 (approvazione del Bilancio preventivo Amap 
2024/2026);

VISTE le Delibere CdA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di Organizzazione e 
funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto organizzativo macro 
dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 del 20.07.2023 
(Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di 
Settore e al Direttore); 

VISTA la deliberazione del CdA AMAP n. 16 che nomina a Direttore Generale AMAP la dott.ssa 
Francesca Severini con decorrenza 1° maggio 2024;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dalla Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n.00386-74T del 03/06/2024 per un importo totale di 
2.005,00 (IVA non evidenziata in base all’art. 74ter DPR 633/72) emessa dalla ditta Globe Inside 



2

di srl di Castelfidardo (AN) P.IVA 02628520344, vista la regolare esecuzione e verificata la 
regolarità contributiva.

- di far fronte alla spesa suddetta di euro 2.005,00 (IVA non evidenziata in base all’art. 74ter DPR 
633/72) utilizzando il fondo impegnato (impegno n. 406 del 2024)  sul bilancio AMAP 2024, con 
proiezione triennale 2024 -2026, Annualità 2024,  Progetto “Supporto per l’Innovazione PSR” 
(cod. 8.40) categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione” – codice 20.70.01;

- di autorizzare il settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti: EQ Bilancio e Contabilità” ad emettere il  seguente mandato  di 
pagamento:
di  euro  2.005,00 (IVA non evidenziata in base all’art. 74terter DPR 633/72) a favore della ditta 
Globe Inside di srl di Castelfidardo (AN) P.IVA 02628520344 mediante versamento sul conto 
corrente bancario intestato alla stessa e dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla 
Legge 136/2010:  IT 04Q0200802623000101764236 specificando nella causale - Progetto 
Supporto per l’Innovazione PSR INNOVAMARCHE cod. 8.40 – PSR Marche 2014-2020 - Servizio 
di noleggio n. 3 autobus per l’Innovation Lab – 29 maggio 2024  – ANCONA CIG: B1AFDB106E

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento e ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e attesta l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

 Il presente atto sarà pubblicato sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”, sezione amministrazione trasparente.

           IL DIRETTORE 

   (Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale”;

- L.R. 12.05.2022 n. 11“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca”;

- D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

http://www.norme.marche.it


3

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);

- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);

- Deliberazione del CdA n. 14 del 10.04.2024 (Variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione
2024 con proiezione triennale 2024/2026);

- DDPF n. 293/CSI del 02.12.2016 che ha affidato all’ASSAM, l’attività di Innovation Broker
(IB) a supporto della Sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione dei gruppi
operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell'agricoltura” e finanziata dalla
Misura 20 “Assistenza tecnica negli Stati membri” del PSR Marche 2014-2020;

- Direzione Agricoltura S.R. n. 124 del 28.02.2023 Approvazione quarta variante progettuale
e proroga al 30/10/2023 e assunzione ulteriore impegno di spesa di € 20.000,00.

- Decreto del direttore n. 150 del 21 maggio 2024 - Affidamento diretto per il noleggio di n.3 
autobus per il trasporto degli studenti e dei docenti degli Istituti Agrari presso l’ISS Vanvitelli 
Stracca in occasione dell’Innovation Lab che si terrà il 29 maggio 2024 di euro 2.005.00, IVA 
esente. Ditta Globe Inside srl di Castelfidardo (AN). Progetto Supporto per l’innovazione PSR (cod. 
8.40) PSR 2014-2020. Bilancio e programma di attività 2024. CIG B1AFDB106E

Motivazione

Con Decreto del dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 124 del 28.02.2023 è stata 
approvata la quarta variante del progetto Innovamarche – Supporto per l’innovazione PSR.
Il progetto Innovamarche prevede l’ideazione e l’implementazione di diverse attività volte alla diffusione 
ed al trasferimento delle innovazioni testate dai Gruppi Operativi della Regione Marche, finanziati con 
la misura 16.1 del PSR March 2014-2020.  Tra le attività di diffusione e trasferimento dell’innovazione, 
l’AMAP ha realizzato – in collaborazione con l’Università di Pisa – un’iniziativa per coinvolgere gli studenti 
degli Istituti Agrari delle Marche nel sistema regionale di innovazione in agricoltura, trasferire 
conoscenze sul sistema AKIS e sulle buone pratiche sulle innovazioni messe in atto dai Gruppi Operativi 
finanziati con la misura 16.1 del PSR MARCHE 2014-2020.  L’iniziativa con gli Istituti Agrari delle Marche  
ha avuto inoltre l’obiettivo di  stimolare le capacità di analisi e di valutazione dei risultati ottenuti dai 
Gruppi Operativi della Regione Marche, lo sviluppo e la valorizzazione di idee innovative da parte degli 
studenti, l’interdisciplinarietà ed il confronto in un  processo di condivisione delle idee con imprenditori, 
ricercatori e rappresentanti del mondo agricolo e forestale. L’iniziativa si inserisce inoltre nell’ambito delle 
attività previste nell’art. 3 “attivazione di progetti, tra Istituti Agrari per la realizzazione di progetti relativi alla 
sperimentazione, l’innovazione, la sostenibilità e altre tematiche di interesse e di rilevanza regionale” 
del protocollo d’intesa stipulato tra Regione Marche, RIAM e AMAP.  Il progetto ha previsto tre fasi: 1) 
attività di formazione presso gli istituti erogata da AMAP in collaborazione con l’Università di Pisa sulle 
seguenti tematiche: Il modello AKIS (Sistema di conoscenza e innovazione in campo agricolo) e gli attori 
chiave, la misura 16.1 del PSR ed i Gruppi Operativi, i modelli di open innovation. 2) Analisi e Valutazione 



4

dei progetti e delle innovazioni dei Gruppi Operativi 3) Innovation Lab durante il quale una 
rappresentanza di ogni Istituto incontrerà i Gruppi Operativi ed insieme provano a creare idee di 
innovazione per futuri progetti, partendo dalle esperienze concrete ascoltate.  

Le prime due attività sono state realizzate nei mesi passati mentre l’Innovation Lab si è tenuto  il 29 
maggio 2024 dalle ore 09.30 alle ore 14.30  presso l’IIS Vanvitelli Stracca di Ancona che ha ospitato  gli 
studenti e le studentesse provenienti dagli altri Istituti Agrari delle Marche.  

L’AMAP ha avuto il compito di organizzare e promuovere l’evento. In tale contesto si è resa necessaria 
l‘organizzazione del trasporto tramite n.3 autobus degli studenti, delle studentesse e dei professori degli 
Istituti Agrari “P. Cuppari - S. Salvati" di Jesi, “A. Cecchi“ di Pesaro, "Celso Ulpiani" di Ascoli Piceno e 
"Giuseppe Vivarelli" di Fabriano verso l’ISS Vanvitelli Stracca di Ancona e per il ritorno alle loro sedi in 
occasione dell’Innovation Lab che si terrà il 29 maggio. L’AMAP ha pertanto richiesto a titolo esplorativo 
un preventivo di spesa ai seguenti operatori economici: PAGLIARINI BUS srl di Civitanova Marche (MC) 
P.IVA - 00931220438, LUBERTI BUS srl di Ascoli Piceno (AP) P.IVA 01800700443 e GLOBE INSIDE srl di 
Castelfidardo (AN) P.IVA 02628520344.
La richiesta del preventivo è stata formulata come segue, prevedendo il  servizio di noleggio di n.3 
autobus:

 Noleggio di n.1 bus da 30 posti dalle ore 8:00 alle 16:00: partenza prevista alle ore 08:15 
dall’Istituto “P. Cuppari - S. Salvati" di Jesi (via Trento 93, 60030 Pianello Vallesina di Monte 
Roberto AN) per trasportare gli studenti, le studentesse ed il personale docente in qualità̀ di 
accompagnatore all’Istituto d’Istruzione Superiore “Vanvitelli-Stracca-Angelini” (in via Trevi, 4, 
60127 Ancona AN). Lo stesso bus, una volta portati a destinazione gli studenti di Jesi, sarà a 
disposizione anche per il viaggio alla stazione di Ancona per garantire il trasporto degli studenti, 
delle studentesse e del personale docente che usufruiscono del treno da Pesaro, per poi 
ricondurli nuovamente in stazione al termine dell’attività̀ (indicativamente per le 14:15 – 
14:30). Il bus riaccompagnerà poi gli studenti, le studentesse ed il personale docente di Jesi al 
loro Istituto entro le 16:00.

 Noleggio di n.1 bus da 30 posti dalle ore 8:00 alle 16:30: partenza prevista alle ore 08:00 
dall’Istituto Tecnico Agrario "Celso Ulpiani" di Ascoli Piceno (Viale della Repubblica 30, 63100 
Ascoli Piceno AP) per trasportare gli studenti, le studentesse ed il personale docente all’Istituto 
d’Istruzione Superiore “Vanvitelli-Stracca-Angelini” (in via Trevi, 4, 60127 Ancona AN). Il bus 
riaccompagnerà poi gli studenti, le studentesse ed il personale docente di Ascoli Piceno al loro 
Istituto entro le 16:30. 

 Noleggio di n.1 bus da 30 posti dalle ore 8:00 alle 16:00: partenza prevista alle ore 08:00 
dall’Istituto Tecnico Agrario "Giuseppe Vivarelli" di Fabriano (Viale dei Cappuccini, 5, 60044 
Fabriano - AN) per trasportare gli studenti, le studentesse ed il personale docente all’Istituto 
d’Istruzione Superiore “Vanvitelli-Stracca-Angelini” (in via Trevi, 4, 60127 Ancona AN). Il bus 
riaccompagnerà poi gli studenti, le studentesse ed il personale docente di Fabriano al loro 
Istituto entro le 16:00.

Alla richiesta di preventivo hanno risposto tre operatori economici come di seguito specificato:
- Pagliarini Bus srl (prot. AMAP n.  3134 del 07/05/2024) con un preventivo di spesa onnicomprensivo 

di euro 2.470,00;



5

- Luberti Bus srl (Prot. AMAP n. 3156 del 08/05/2024) ha inviato un preventivo di spesa di euro 800,00 
solamente per l’autobus proveniente da Ascoli Piceno ma non si è resa disponibile ad effettuare il 
servizio completo che includeva anche gli altri due autobus: 

- Globe Inside srl (Prot. AMP n. 3249 del 13/05/2024) con un preventivo di spesa onnicomprensivo di 
euro 2.005,00. 

L’indagine ha dunque individuato nella ditta Globe Inside srl di Castelfidardo l’operatore economico a 
cui assegnare il servizio in quanto ha presentato il preventivo più economico per il noleggio dei 3 
autobus. Con decreto del direttore n. 150 del 21/05/2024 si è pertanto provveduto ad affidare ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lettera B del D. Lgs. N. 36 del 31.03.2023 alla ditta Globe Inside di srl di 
Castelfidardo (AN) P.IVA 02628520344 il servizio di noleggio di n. 3 autobus con conducente per il 
trasporto degli studenti e delle studentesse in occasione dell’Innovation Lab del 29 maggio per un
importo totale pari ad 2.005,00 (IVA non evidenziata in base all’art. 74terter DPR 633/72) di cui euro 
zero per gli oneri della sicurezza per rischi interferenti, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 
81/2008.

La dott.ssa Cristina Frittelloni, responsabile del procedimento, ha constatato la regolare esecuzione del
servizio secondo le specifiche definite nella lettera di ordinativo (prot. n. 3569 del 27/05/2023).

La ditta Globe Inside di srl di Castelfidardo (AN) P.IVA 02628520344 ha emesso la fattura elettronica n. 
00386-74T  del 03/06/2024 per un importo complessivo pari ad euro  2.005,00 (IVA non evidenziata in 
base all’art. 74ter  DPR 633/72).

Si rileva pertanto la necessità che liquidi la somma complessiva di 2.005,00 (IVA non evidenziata in base 
all’art. 74ter  DPR 633/72)  a favore della  ditta Globe Inside di srl di Castelfidardo (AN) P.IVA 
02628520344.

Verificata la documentazione amministrativa e la regolarità contributiva, si propone di autorizzare il
settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori professionali vivaisti: EQ Bilancio
e Contabilità” ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore della ditta Globe Inside di srl di 
Castelfidardo (AN) P.IVA 02628520344.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n.00386-74T del 03/06/2024 per un importo totale di 
2.005,00 (IVA non evidenziata in base all’art. 74ter  DPR 633/72) emessa dalla ditta Globe Inside 
di srl di Castelfidardo (AN) P.IVA 02628520344, vista la regolare esecuzione e verificata la 
regolarità contributiva.



6

- di far fronte alla spesa suddetta di euro 2.005,00 (IVA non evidenziata in base all’art. 74ter DPR 
633/72)  utilizzando il fondo impegnato (impegno n. 406 del 2024)  sul bilancio AMAP 2024, 
con proiezione triennale 2024 -2026, Annualità 2024,  Progetto “Supporto per l’Innovazione 
PSR” (cod. 8.40) categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione” – codice 20.70.01;

- di autorizzare il settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti: EQ Bilancio e Contabilità” ad emettere il  seguente mandato  di 
pagamento:
di  euro  2.005,00 (IVA non evidenziata in base all’art. 74terter DPR 633/72) a favore della ditta 
Globe Inside di srl di Castelfidardo (AN) P.IVA 02628520344 mediante versamento sul conto 
corrente bancario intestato alla stessa e dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla 
Legge 136/2010:  IT 04Q0200802623000101764236 specificando nella causale - Progetto 
Supporto per l’Innovazione PSR INNOVAMARCHE cod. 8.40 – PSR Marche 2014-2020 - Servizio 
di noleggio n. 3 autobus per l’Innovation Lab – 29 maggio 2024  – ANCONA CIG: B1AFDB106E

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca” sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

La sottoscritta Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

  (Dott.ssa Cristina Frittelloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(Nessun allegato)


	NumeroDataRep: n. 169 del 13 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-11T09:32:27+0200
	location.01
	CRISTINA FRITTELLONI
	reason.01


		contact.02
	2024-06-13T10:13:03+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




